Diese Bibel des Abtes Stephan existirt noch, und zwar in der Stadtbibliothek zu Dijon, Pergamenthandschrift n. 9<sup>bis</sup>, in vier Foliobänden. Am Schlusse des zweiten Bandes, fol. 150<sup>a</sup>, folgt die Darlegung, resp. der Brief des Abtes Stephan, über die Art und Weise der Abschrift, von der ich seeben gesprochen. Mabillon hat den Brief zuerst edirt <sup>2</sup>. Im Jahre 1109 wurde der zweite Band vollendet, wie uns die Nachschrift in demselben lehrt. Unmittelbar in dieselbe Zeit fällt auch der Brief, den ich hier neuerdings nach der Originalhandschrift und mit der dort herrschenden Linienabtheilung folgen lasse. Die Interpunction ist die in der Liturgie des Cistercienserordens übliche <sup>3</sup>.

Anno millesimo centesimo nono ab incarnatione Domini | liber iste  
finem sumpsit scribendi gubernante Ste | phano II<sup>o</sup> abbate cenobium  
Cisterciense;

Frater Stephanus novi monasterii Abbas et pre | sentibus et fu-  
turis servis dei salutem. Hanc historiam | scribere disponentes . inter  
plurimos libros quos de diver | sis ecclesiis congregavimus . ut vera-  
ciorem sequeremur: in | quendam fere ab omnibus multum dissonantem  
impegimus: | Et quia illum pleniorem ceteris repperimus . fidem ei ac-  
comodan | tes . hanc historiam secundum quod in eodem libro invenie-

<sup>1</sup> Die Darstellung bei Kaulen, Gesch. der Vulgata, S. 245 f. ist irrig.

<sup>2</sup> In Opp. S. Bernardi. Chronol. S. Bernardi, p. XI, ed. Paris. 1719.

<sup>3</sup> S. über sie Guignard, Les monuments primitifs de la règle Cistercienne. Dijon 1878.

banus | scripsimus. Qua digesta: non modice de dissonantia | histo-  
 riarum turbati sumus . quia hoc plena edocet | ratio . ut quod ab uno  
 interprete videlicet beato ihe | ronimo . quem ceteris interpretibus omissis  
 nostrates | iamiamque susceperunt . de uno hebraicę veritatis | fonte  
 translatum est . unum debeat sonare; Sunt | tamen quidam ueteris  
 testamenti libri . qui non | de hebraico sed chaldaico sermone ab eodem  
 nostro | interprete sunt translati . quia sic eos apud iudeos | invenit.  
 sicut ipsemet in prologo super danihele scribit: | nosque illos sicuti  
 ceteros libros secundum eius transla | tionem suscepimus: Vnde nos  
 multum de discordia nostrorum librorum quos ab uno interprete sus-  
 cepimus | ammirantes . iudeos quosdam in sua scriptura pe | ritos adivi-  
 mus . ac diligentissime lingua roma | na ab eis inquisivimus de omni-  
 bus illis scripturarum | locis . in quibus illę partes et versus habe-  
 bantur | quos in nostro prædicto exemplari inveniebamus . et iam | in  
 hoc nostro opere inserebamus: quosque in aliis multis hi | storiis latinis  
 non inveniebamus. Qui suos libros | plures coram nobis revolventes . et  
 in locis illis ubi eos rogabamus, hebraicam sive chaldaicam scrip | turam  
 romanis verbis nobis exponentes partes | vel versus pro quibus turba-  
 bamur minime reppererunt: | Quapropter hebraicę atque chaldaicę veri-  
 tati et | multis libris latinis qui illa non habebant . sed per | omnia  
 duabus illis linguis concordabant creden | tes . omnia illa superflua  
 prorsus abrasimus . veluti in | multis huius libri locis apparet . et præ-  
 cipue in libris | regum ubi maior pars erroris inveniebatur; Nunc vero  
 omnes qui hoc volumen sunt lecturi rogamus . quatinus nullo modo  
 præ | dictas partes vel versus superfluos huic operi amplius adiun | gant:  
 Satis enim lucet in quibus locis erant . quia rasura par | gameni eadem  
 loca non celat; Interdicimus etiam aucto | ritate dei et nostrę congrega-  
 tionis . ne quis hunc librum mul | to labore præparatum . inhoneste  
 tractare . vel ungula | sua per scripturam vel marginem eius aliquid  
 notare presumat.